1

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Requerimento de Audiência Pública  N.º             DE 2017

(Dos Sr. Nilto Tatto)

 Requer a realização de seminário para debater
seminário sobre "Percepções e experiências dos Povos
Indígenas no contexto das mudanças climáticas".

 Senhor Presidente:

 Nos termos do artigo 255 do RICD, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,

em seminário a realizar-se em data a ser agendada, para debater as “Percepções e

experiências dos Povos Indígenas no contexto das mudanças climáticas". Para tanto

apresentamos a seguinte programação e lista de palestrantes.

Programação:
 Abertura:  09 horas .

Mesa de abertura, composição:

 Deputado Federal Nilto Tatto, Presidente da Comissão de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável.

 Senhor Davi Kopenawa Yanomami.

 Senhor Ailton Krenak.

 10 horas: Relatos dos participantes do Curso

Participante Entidade a que pertence Região de
atuação

Josias Pereira Kaxinawa  AMAAIAC Acre

Almerinda Ramos de Lima  FOIRN Amazonas

Soleane Manchieri  OPIAC Acre

Viseni Wajãpi  Apina Amapá

Jatuta Wajãpi  Apina Amapá

Yakagi Kuikuro Mehinaku  ATIX Mato Grosso

Ana Roberta Uglo  RPINSUL/CIMC Santa Catarina

Iannuzy Tapajos Mota  UNIAB Maranhão

Mauro Monteiro Pedrosa  FOIRN Amazonas

Armindo Goes Melo  Hutukara Roraima

Paulo Dollis Barbosa da Silva (Paulo
Marubo)

OGM Amazonas

Vitor da Silva Mayuruna  OGM Amazonas

Maurício Tomé Rocha  Hutukara Roraima

Telma Marques da Silva  Umiab Roraima

Sineia Bezerra do Vale  CIR Roraima

Oscar de Souza Fernandes Apinajé  Wyty Cate Maranhão

Elcio Manchineri  COIAB/CIMC Acre

Estevão Bororo Taukane  COIAB/CIMC Mato Grosso

Francisco Carlos Santos de Assis (Dipeta
Tuxá)

Apoinme Bahia

2

André Baniwa  FOIRN Amazonas

Francisca Oliveira de Lima Costa  OPIAC Acre

 11h40 – Debate.

 12h30 – Encerramento:

 Deputado Federal Nilto Tatto, Presidente da Comissão de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável.

Justificação

Senhoras e Senhores Parlamentares, venho a esta Comissão apresentar uma

proposta de realização de seminário sobre "Percepções e experiências dos Povos

Indígenas no contexto das mudanças climáticas".

O Seminário encerrará um curso sobre "Incidência Política e Mudanças

Climáticas" realizado em parceria entre o Instituto Socioambiental e a Rede de

Cooperação Amazônica (RCA). O curso envolve representantes de 17 etnias

indígenas do Brasil. Durante o curso, os participantes puderam trocar experiências e

histórias sobre vários aspectos relacionados ás mudanças climáticas, relatando os

efeitos que já são sentidos nos territórios; as histórias e as cosmologias dos povos

indígenas relacionados à terra, às chuvas, às roças e demais relações com o meio

ambiente, e de que forma o conhecimento tradicional vem lidando com esse desafio.

Os cursistas também assistiram aulas de climatologia, ecologia, antropologia e

história, além de conhecerem os resultados das pesquisas científicas acerca das

mudanças do clima.

A proposta de Seminário visa dar oportunidade aos participantes do curso de

apresentar suas visões sobre as mudanças climáticas, dialogando com a pauta

relacionada ao tema em discussão na Câmara dos Deputados. Estas senhoras e

senhores deputados são as razões para apresentar este requerimento.

Sala das Comissões em 14 de agosto de 2017 17.

Nilto Tatto
Deputado Federal PT/SP